
Правилник о изменама и допунама Правилника o условима и начину 
вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих 

рачуна 

Члан 1. 

У Правилнику о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода 
и распоред средстава са тих рачуна („Службени гласник РС”, бр. 16/16, 
49/16, 107/16, 46/17, 114/17, 36/18, 44/18 – др. пропис, 104/18, 14/19, 
33/19, 68/19, 151/20, 19/21, 10/22, 144/22, 25/23 и 83/23), у члану 11. став 
3. тачка 3) мења се и гласи: 

„3) обележје за идентификацију обвезника (порески идентификациони број, 
јединствени матични број грађана, шифра пореског обвезника и друго), 
односно органа према чијем налогу, односно за чију услугу се врши плаћање 
јавног прихода или примања (ЈБ КЈС органа и друго).”. 

Члан 2. 

У члану 12. став 5. мења се и гласи: 

„Ако у колони 8 Прилога 1 није уписана реч: „ПУ” или „ЛПА”, а надлежни 
орган није утврдио обавезу уношења обележја за идентификацију обвезника 
јавног прихода или примања, односно локалног јавног прихода или 
примања, у елемент – позив на број одобрења, обавезно се уноси контролни 
број и шифра општине, града, аутономне покрајине или Републике, из 
колоне 4 Прилога 3 и ЈБ КЈС органа према чијем налогу, односно за чију 
услугу се врши плаћање.”. 

Члан 3. 

У члану 14. у уводној реченици после речи: „јавних прихода” додају се 
речи: „и примања”. 

Члан 4. 

Назив одељка 6. мења се и гласи: „6. Уплата јавних прихода и примања на 
евиденционе рачуне јавних прихода и рачуне за обједињену наплату јавних 
прихода и других средстава за одређене намене на основу електронске 
пријаве”. 

Члан 5. 

У члану 15. после речи: „одређени јавни приходи” додају се речи: „и 
примања”. 

Члан 6. 

У члану 18. додаје се став 18, који гласи: 

„Приходи установа средњег образовања донације родитеља – родитељски 
динар уплаћују се на рачун број 840-31568845-28 или за електронско 
плаћање 840-0000031568845-28.”. 



Члан 7. 

У члану 22. тачка 4) речи: „број подизвора финансирања” замењују се 
речима: „редни број евиденционог рачуна”. 

Члан 8. 

У члану 23а тачка 4) мења се и гласи: 

„4) редни број евиденционог рачуна”. 

У тачки 5) после речи: „прихода” додају се запета и речи: „односно 
примања”. 

Члан 9. 

Назив одељка 11. мења се и гласи: „11. Повраћај јавних прихода и 
примања”. 

Члан 10. 

У члану 28. став 1. после речи: „уплаћених јавних прихода” додају се речи: 
„и примања”. 

У ставу 2. после речи „Повраћај јавних прихода” додају се речи: „и 
примања”, а речи: „другог акта” замењују се речима: „акта другог”. 

Став 3. мења се и гласи: 

„За све више или погрешно уплаћене јавне приходе и примања обвезника, 
за које у колони 8 Прилога 1 није уписана реч: „ПУ” или „ЛПА”, односно за 
које аналитику уплата не води Пореска управа или локална пореска 
администрација, надлежни орган по чијем налогу је ивршено плаћање, орган 
који прати наплату, орган чији ЈБКЈС је наведен у позиву на број одобрења, 
односно орган на чији рачун из групе 845 је извршена уплата, издаје 
потврду обвезнику да средства нису, односно неће бити искоришћена по 
својој намени (у даљем тексту: потврда). Обвезник доставља оригинал 
потврду, оригинал налога за уплату или извод – као доказ о извршеној 
уплати, и захтев за повраћај више или погрешно уплаћеног јавног прихода 
или примања Пореској управи – надлежном oдељењу/oдсеку за пореско 
рачуноводство, локалној пореској администрацији, односно другом 
надлежном органу.”. 

После става 3. додаје се нови став 4, који гласи: 

„У случају из става 3. овог члана, када обвезник поднесе захтев за повраћај 
више или погрешно уплаћеног јавног прихода или примања Управи за 
трезор као јединственом управном месту, Управа за трезор доставља 
оригинал потврду, доказ о извршеној уплати и захтев за повраћај више или 
погрешно уплаћеног јавног прихода или примања Пореској управи – 
надлежном oдељењу/oдсеку за пореско рачуноводство, локалној пореској 
администрацији или другом надлежном органу.”. 



У досадашњем ставу 4, који постаје став 5, реч: „односно” брише се, а после 
речи: „локална пореска администрација” додају се запета и речи: „односно 
други надлежни орган”. 

Додаје се став 6, који гласи: 

„Управа за трезор извршава повраћај јавних прихода и примања најкасније 
пет радних дана од дана пријема решења, односно другог акта за повраћај. 
Изузетно, уколико се повраћај јавних прихода и примања извршава на 
основу решења више надлежних органа, Управа за трезор извршава 
повраћај најкасније пет радних дана од дана пријема последњег решења, 
односно другог акта за повраћај.”. 

Члан 11. 

После члана 28. додају се одељак 11а и чл. 28а, 28б, 28в, 28г и 28д, који 
гласе: 

„11a Управа за трезор као јединствено управно место за повраћај 
јавних прихода и примања 

Члан 28а 

Управа за трезор одређује се као јединствено управно место у поступку 
остваривања права на повраћај више или погрешно уплаћених јавних 
прихода и примања. 

Корисник јавних средстава, физичко и право лице право на повраћај више 
или погрешно уплаћених јавних прихода и примања може да оствари 
подношењем захтева за повраћај Управи за трезор, као јединственом 
управном месту. 

Надлежни орган за издавање потврде, као и надлежни орган за доношење 
решења за повраћај јавних прихода и примања, дужан је да у складу са 
овим правилником сва поступања у вези са захтевом за повраћај јавних 
прихода и примања, достављен од стране Управе за трезор, врши искључиво 
преко Управе за трезор. 

Члан 28б 

Управа за трезор у име подносиоца захтева, по службеној дужности 
прибавља потврду, уколико је иста потребна за даљи ток поступка. 

Уколико је уплата извршена на рачун са кога се средства распоређују на 
рачуне за уплату јавних прихода, Управа за трезор обезбеђује информацију 
о извршеном распореду овог јавног прихода органу надлежном за доношење 
решења о повраћају јавних прихода и примања. 

Члан 28в 

Управа за трезор комплетну документацију доставља органу надлежном за 
доношење решења о повраћају јавних прихода и примања, у складу са 



прописима којима се уређује канцеларијско пословање органа државне 
управе, електронски документ и архивска грађа. 

Члан 28г 

Орган надлежан за доношење решења, коме је достављен захтев за 
повраћај више или погрешно уплаћених јавних прихода и примања, дужан је 
да допуну документације затражи од организационе јединице Управе за 
трезор која је доставила захтев. 

Члан 28д 

Управа за трезор дужна је да захтев за повраћај више или погрешно 
уплаћених јавних прихода и примања проследи надлежном органу за 
издавање потврде, најкасније пет радних дана од дана пријема. 

Након пријема потврде, односно захтева за повраћај јавних прихода и 
примања за које аналитику уплата води Пореска управа или локална 
пореска администрација, Управа за трезор дужна је да комплетну 
документацију у складу са чланом 28. овог правилника достави органу 
надлежном за доношење решења о повраћају више или погрешно уплаћених 
јавних прихода и примања.”. 

Члан 12. 

У члану 32. после речи: „јавних прихода” додају се речи: „и примања”. 

Члан 13. 

У Прилогу 1 – План рачуна за уплату јавних прихода, који је одштампан уз 
Правилник о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 
распоред средстава са тих рачуна („Службени гласник РС”, бр. 16/16, 49/16, 
107/16, 46/17, 114/17, 36/18, 44/18 – др. пропис, 104/18, 14/19, 33/19, 
68/19, 151/20, 19/21, 10/22, 144/22, 25/23 и 83/23) и чини његов саставни 
део, после редног броја 559. додају се редни бр. 559а и 559б, који гласе: 

„ 

559а 840 742342 843 32 

Приходи које 
својом 
делатношћу 
остваре 
установе 
културе на 
нивоу 
градова 

53 1/г,2  2 

559б 840 742343 843 40 

Приходи које 
остварују 
индиректни 
корисници 

53 1/г,2  2 



буџетских 
средстава на 
нивоу 
градова 

” 

После редног броја 560. додају се редни бр. 560а и 560б, који гласе: 

„ 

560а 840 742352 843 04 

Приходи које 
својом 
делатношћу 
остваре 
установе 
културе на 
нивоу 
општина 

53 1  1 

560б 840 742353 843 11 

Приходи које 
остварују 
индиректни 
корисници 
буџетских 
средстава на 
нивоу 
општина 

53 1  1 

” 

После редног броја 563б додаје се редни број 563в, који гласи: 

„ 

563в 840 742378 843 89 

Родитељски 
динар за 
ваннаставне 
активности 

53 4   4 

” 

После редног броја 962к додаје се редни број 962л, који гласи: 

„ 

962л 840 31568 845 28 

Приходи 
установа 
средњег 
образовања 
донације 

53     



родитеља – 
родитељски 
динар 

” 

После редног броја 985. додаје се редни број 986, који гласи: 

„ 

986. 840 5 848 44 

Обједињена 
наплата за 
услуге из 
делокруга рада 
Министарства 
спољних послова 

53    

” 

Члан 14. 

У Прилогу 2 – Структура елемента позив на број одобрења, који је 
одштампан уз Правилник о условима и начину вођења рачуна за уплату 
јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна („Службени гласник РС”, 
бр. 16/16, 49/16, 107/16, 46/17, 114/17, 36/18, 44/18 – др. пропис, 104/18, 
14/19, 33/19, 68/19, 151/20, 19/21, 10/22, 144/22, 25/23 и 83/23) и чини 
његов саставни део, у опису редног броја 4. речи: „до нивоа општине, града, 
АП и Републикe” замењују се речима: „o органу према чијем налогу, односно 
за чију услугу се врши плаћање”. После колоне 4 додаје се колона 4а, која 
гласи: 

„ 

Јединствени број корисника јавних средстава 

4а 

 

 

N(5) 

 

” 

Члан 15. 

У Прилогу 3 − Списак општина, градова, аутономних покрајина и Републике 
са шифрама трезора и надлежним организационим јединицама Управе за 
трезор, који је одштампан уз Правилник о условима и начину вођења рачуна 
за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна („Службени 



гласник РС”, бр. 16/16, 49/16, 107/16, 46/17, 114/17, 36/18, 44/18 – др. 
пропис, 104/18, 14/19, 33/19, 68/19, 151/20, 19/21, 10/22, 144/22, 25/23 и 
83/23) и чини његов саставни део, на редном броју 63, у колони 
Организациона јединица – Филијала, реч: „Ужице” замењује се речју: 
„Чачак”. 

Члан 16. 

У Прилогу 3а − Преглед рачуна за уплату јавних прихода код којих је 
омогућена уплата за старе шифре трезора које су престале да важе, који је 
одштампан уз Правилник о условима и начину вођења рачуна за уплату 
јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна („Службени гласник РС”, 
бр. 16/16, 49/16, 107/16, 46/17, 114/17, 36/18, 44/18 – др. пропис, 104/18, 
14/19, 33/19, 68/19, 151/20, 19/21, 10/22, 144/22, 25/23 и 83/23) и чини 
његов саставни део, редови на редним бр. 34. и 36. бришу се. 

Члан 17. 

Одредбе члана 1, члана 2. у делу који се односи на уписивање јединственог 
броја корисника јавних средстава као обавезног елемента у позив на број 
одобрења, члана 10. став 3. у делу који се односи на обавезу издавања 
потврде органа чији је јединствени број корисника јавних средстава уписан 
у позив на број одобрења и ст. 4. и 5. и чл. 11. и 14. овог правилника 
примењују се од 1. априла 2024. године. 

Члан 18. 

Овај правилник ступа на снагу 1. јануара 2024. године. 


